
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA 

 

 
 
RESOLUÇÃO CONSEMA N º 117/2006 

 
 

Altera Resoluções 84 e 87/2005.  
 
 

O CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA, no 
uso de atribuições que lhe confere a Lei Estadual n.º 10.330, de 27.12.94, 

 
Considerando a legislação existente e de que no Rio Grande do Sul o 

licenciamento não se dá tão somente na Fundação Estadual de Proteção Ambiental – 
FEPAM; 
 
RESOLVE : 
 
  Art. 1º - Em todos os artigos das Resoluções CONSEMA 84 e 87 de 
2005 onde se lê FEPAM passar-se-á a ler a nomenclatura ÓRGÃO AMBIENTAL 
COMPETENTE. 

 
  Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

Porto Alegre, 24 de março de 2006. 
 
 
 
 
 
 

Valtemir Goldmeier 
Presidente do CONSEMA 

 


